
1 

 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea numărului de locuri în creșe și înființarea Creșei nr.6 în cadrul 

Direcţiei  Municipale de Sănătate Bistriţa 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data 
de 04.08.2021, 
 Având în vedere: 
 Memoriul justificator nr.743/30.07.2021 întocmit de Direcția Municipală de 
Sănătate Bistrița; 
 Referatul de aprobare nr.66329 /02.08.2021 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 
 Raportul comun nr.66326/02.08.2021 al Direcției Economice și Direcției 
Administrație publică, Juridic ; 

Avizul favorabil nr.126/04.08.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr. 154/29.07.2009 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind înfiinţarea Serviciului public municipal "Direcţia Municipală de 
Sănătate Bistriţa”, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.110/18.07.2018 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind aprobarea suplimentării numărului de locuri în creșe prin înființarea 
Creșei nr.5 în cadrul Direcției Municipale de Sănătate Bistrița; 

prevederile Legii nr.263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
creşelor, cu modificările şi completările ulterioare;  

prevederile Hotărârii Guvernului nr.1252/2012 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie 
timpurie antepreşcolară, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr.1456/2020 pentru aprobarea 
Normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și 
recreerea copiilor și tinerilor.  

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c”, art.139 alin.(3)  din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 ART.1.(1) - Se aprobă  înființarea Creșei nr. 6 din Bistriţa, Aleea Basmului, 
nr.2, cu două grupe de copii, cu un număr total de 40 locuri. 

           (2) – Incepând cu data de 01.10.2021, numărul total de locuri în 
creșele din municipiul Bistrița va fi de 300 locuri. 



2 

 

 
 
ART.2. (1) - Asigurarea necesarului de personal pentru Creşa nr.6 se va 

face prin grija directorului Direcţiei Municipale de Sănătate Bistriţa, conform 
Statului de funcţii aprobat prin hotărârea consiliului local. 

 (2) - Cheltuielile necesare pentru funcționarea Cresei nr.6, vor fi 
cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pentru anul 2021, 
la următoarea rectificare bugetară. 

ART.3. Hotărârea nr.154/29.07.2009 a Consiliului local al municipiului 
Bistrita privind înfiinţarea Serviciului public municipal „Direcţia Municipală de 
Sănătate Bistriţa” și Hotărârea nr.110/19.07.2018 privind aprobarea suplimentării 
numărului de locuri în creșe prin înființarea Creșei nr.5 în cadrul Direcției 
Municipale de Sănătate Bistrița se modifică în mod corespunzător. 

ART.4. – Directorul Serviciului public municipal "Direcţia Municipală de 
Sănătate Bistriţa", va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.5.- Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară, cu respectarea art.139, alin.3 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv 
cu un număr de 21 voturi „pentru”. 

ART.6.- Compartimentul pregătire documente, contencios va comunica 
prezenta hotărâre: 

         - Serviciului public municipal "Direcţia Municipală de Sănătate Bistrița; 
                   -  Direcției Economice; 
                   -   
                   -  Primarului municipiului Bistrița 
                   -  Instituţiei Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                PENTRU SECRETAR GENERAL, 
           DIRECTOR EXECUTIV 
           HANGAN SORIN                       CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 4 AUGUST 2021 
Nr.115 
SN/BC/CTT/ 4 ex 
 


